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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 10. april 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 18 til L 163 efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlæn-

dinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 18 til L 163: 

 

Er formålet med forslaget, at give udlandsdanskere lempeligere adgang til at flytte 

til Danmark, eller at styrke muligheden for at rekruttere højtkvalificeret arbejds-

kraft? 

 

Svar: 

 

Formålet med lovforslag L 163 om ændring af udlændingeloven (Ny opholdsord-

ning for medfølgende familie til hjemvendende udlandsdanskere med visse be-

skæftigelsesmæssige kvalifikationer) fremgår af lovforslaget. Således fremgår af 

afsnit 2 om lovforslagets baggrund bl.a. følgende: 

 

”EŶ retstilstaŶd, hvorefter 26-årsreglen ikke finder anvendelse, udgør en særlig 

barriere for tiltrækning af kvalificerede udlandsdanskere, idet udlandsdanskere – 

der med 26-årsreglen i vidt omfang var undtaget fra at skulle opfylde tilknytnings-

kravet – under deres udlandsophold gradvist opbygger større tilknytning til et 

andet land, og derfor alt andet lige med tiden vil få vanskeligere ved at opfylde 

tilknytningskravet.  

 

Regeringen finder det uhensigtsmæssigt, at de nuværende regler på familiesam-

menføringsområdet kan afholde udlandsdanskere, der udgør højtkvalificeret og 

højtlønnet arbejdskraft, fra at vende tilbage til Danmark.  

 

Det foreslås derfor, at en udlandsdansker, der er tilbudt en stilling, der – hvis den 

pågældende havde været udlænding – kunne give opholdstilladelse efter positivli-

sten eller beløbsordningen, får adgang til at tage familie med til Danmark på 

samme lempelige vilkår som en udenlandsk arbejdstager. 

 

Den foreslåede ordning er – som det også gælder for reglerne om medfølgende 

familie til udenlandske arbejdstagere – begrundet i erhvervs- og beskæftigelses-
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mæssige hensyn, idet ordningen varetager hensynet til Danmarks interesse i at 

tiltrække højtkvalificerede udlandsdanskere.  

 

Samtidig sikres det med den foreslåede ordning, at udlandsdanskere, der er til-

budt job omfattet af positivlisten eller beløbsordningen, stilles lige så gunstigt 

som udlændinge, der er tilbudt job omfattet af positivlisten eller beløbsordningen, 

i relatioŶ til at få deres udeŶlaŶdske faŵilie ŵed til DaŶŵark.” 

 

 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Anne Thorsen 

 


